[image: 国徽1024]重庆市永川区发展和改革委员会行政规范性文件

重庆市永川区发展和改革委员会
关于规范我区公共停车服务收费有关问题的
通知
永发改委〔2016〕209号

各有关单位，各住宅小区停车场经营者和业主委员会，旅游景点：
为贯彻落实《重庆市公共停车服务收费管理办法》（渝府办发〔2014〕55号），进一步规范公共停车服务收费行为，保护停车者和经营者的合法权益，根据《重庆市物价局关于公共停车服务收费有关问题的通知》（渝价〔2014〕175号）精神，现将我区公共停车服务收费有关问题通知如下：
一、一等及以上火车客运站、公交轨道交通换乘站等配套停车场和临时占道停车场停车服务收费实行政府定价。
临时占道停车管理及收费标准按《重庆市永川区人民政府关于规范城区公共区域临时占道停车管理的通知》（〔2016〕18号）和《重庆市永川区发展和改革委员会关于永川城区公共区域机动机临时占道停车收费标准的复函》（永发改委〔2016〕105号）执行。
汽车客运站停车收费按重庆市物价局、重庆市交通委员会印发的相关文件执行。
二、宾馆酒店、写字楼、商场、餐馆、娱乐场所等配套停车场（不含商住混合停车场）和专业经营的停车场停车服务收费实行市场调节价，收费标准由停车场经营者自行确定。
三、其他公共停车场停车服务收费实行政府指导价。具体收费标准由停车场经营者在政府指导价标准（附件1）范围内自行确定。
四、公共停车场等级标准见附件4。实行政府指导价和市场调节价的停车场经营者，应在取得公共停车楼场备案登记证后，填制《永川区公共停车收费基本情况表》（样表见附件2），将确定的收费标准报区发改委。
五、公共停车服务车辆类型划分为二轮车、三轮车、小型车、大型车、超大型车。
小型车指载重2吨(含)以下的货车，载客9座（含）以下的客车。大型车指载重2-10吨(含)的货车，载客10-39座（含）的客车。超大型车指载重10吨以上的货车，载客39座以上的客车。
六、公共停车场经营者应按规定明码标价，在停车场入口或收费区域显著位置设立停车收费公示牌（见附件3）。停车收费公示牌的格式、内容和颜色区分见附件5。
七、对不执行政府定价、政府指导价和不按规定明码标价等价格违法行为，将依据《中华人民共和国价格法》和《价格违法行为行政处罚规定》予以处罚。
八、本通知自2016年12月1日起施行，过去区发改委下发的停车收费文件一律废止，以本通知为准。

附件：1.永川区公共停车服务收费政府指导价标准
2.永川区公共停车收费基本情况表
3.永川区停车收费公示牌
4.重庆市公共停车场等级标准
5.停车收费公示牌制作说明

重庆市永川区发展和改革委员会
                      2016年11月28日

附件1
永川区公共停车服务收费政府指导价标准

	车型
	停放时间
	收费标准

	室内
	室外
	旅游景点
室外停车场
（元/次）

	特级
	普通级

	二轮车
	每小时
12小时内
24小时内
	1元
5元以内
10元以内
	1元
5元以内
8元以内
	3.00

	三轮车
小型车
	每小时
12小时内
24小时内
	4元
15元以内
25元以内
	3元
10元以内
20元以内
	2元
8元以内
15元以内
	6.00

	大中型车
	每小时
12小时内
24小时内
	5元
20元以内
30元以内
	4元
15元以内
25元以内
	3元
10元以内
20元以内
	12.00

	超
大
型
车
	≤13米
	每小时
12小时内
24小时内

	4元
15元以内
30元以内

	＞13米
	每小时
12小时内
24小时内

	5元
20元以内
40元以内

备注：1．此收费标准为最高限价，下浮不限。
2．按小时累计计收，不足1小时按1小时算，但不得超过12小时和24小时的限定标准。
3．住宅区停放时间不足30分钟的车辆免收停车费，超出30分钟的，计费时间从始停起连续计算。
4. 住宅区停车场对住户不得拒办包月、包年停车，包月停放收费标准不得高于连续停放30天累计收费总额，具体标准由车主和停车场经营者双方协商议定。
5．旅游景点室内停车收费按公共停车场室内收费标准执行。

附件2
永川区公共停车收费基本情况表

填报日期：**年*月*日
	停车场名称：***
	经营者名称：***（加盖公章）

	停车场地址：***
	是否重要商圈：是（依据）或否

	停车场类型：室内**级停车场或室外停车场
	停车场所属物业性质：住宅、非住宅或商住混合

	停车楼场备案证号：***
	停车位数量：**个

	联系人：***
	联系电话：***

	停车场具备的等级条件：

	1、

	2、

	3、

	4、

	5、

	6、

	7、

	收费标准（金额单位元）

	临  停  停  放
	包  月  停  放

	时间
车型
	**车
	**车
	**车
	**车
	**车

	每小时

	12小时内

	24小时内

	价格主管部门签收情况：
	收文编号

	**年*月*日
	***号

说明：1、经营者应如实填报本表，上述内容若有变更，须重新填报。
2、本表一式两份，留存价格管理和监督部门。

附件3
永川区停车收费公示牌
（政府定价、政府指导价或市场调节价）

停车场名称：                 类型：             等级：
	车 型
	停放时间
	收费标准
	备  注

	**车
	每半小时（小时）
	*元/半小时（小时）
	1、车型分类：
小车：
客车≤9座
货车≤2吨
大车：
9座≤客车≤39座
2吨＜货车≤10吨
超大型车：
客车≥40座
货车＞10吨
2、住宅区停放时间不足30分钟的车辆免收停车费，超出30分钟的，计费时间从始停起连续计算。

	12小时内不超过
	*元/次

	24小时内不超过
	*元/次

	包月停放
	*元/月

	**车
	每半小时（小时）
	*元/半小时（小时）

	12小时内不超过
	*元/次

	24小时内不超过
	*元/次

	包月停放
	*元/月

	**车
	每半小时（小时）
	*元/半小时（小时）

	12小时内不超过
	*元/次

	24小时内不超过
	*元/次

	包月停放
	*元/月

	**车
	每半小时（小时）
	*元/半小时（小时）

	12小时内不超过
	*元/次

	24小时内不超过
	*元/次

	自购车位
物业服务费
	*元/月

	收费依据
	永发改委〔2016〕209号

	执行时间

收费单位投诉电话：                   投诉举报电话：重庆市永川区发展和改革委员会物价检查所
                                                       49825067  12358

附件4
重庆市公共停车场等级标准

	室内公共停车场
	室外公共停车场

	特     级
	普  通  级

	有经营管理制度、应急预案；有收费和安保人员，实行24小时服务。
	有经营管理制度、应急预案；有收费和安保人员，实行24小时服务。
	有经营管理制度、应急预案；有收费和安保人员。

	地面进行防尘耐磨处理，标线、标牌、反光标志齐全，安装停车定位器；内墙及顶面经过饰面分区；车行道与电梯口、安全出入口等功能区域接壤处标注人行道标识。
	标线、标牌、反光标志齐全,安装停车定位器；内墙及顶面经过饰面处理。
	有明确的停车范围。

	使用智能化节能照明设备，有应急照明系统。
	有照明设施及应急照明系统。
	自身配备或能借助外界照明系统。

	进出口、主干道安装监控摄像头，24小时监控；设置自动化收费系统；为停车场购买保险。
	设置道闸，实行24小时监控。
	设置道闸。

	[bookmark: _GoBack]安装防火报警装置，有烟感、喷淋、温度探测器、消防栓、灭火器，消防通道畅通；有语音播报系统；覆盖无线网络及通讯信号。
	安装有防火报警装置，消防栓、灭火器、消防通道畅通；覆盖无线通讯信号。
	有必备的消防器材。

	通道单向不得少于4米，双向不得少于6米；车行道高度不得低于2.2米；车库配备直通电梯；配置无障碍车位；预留充电停车位；设置公共卫生间。
	进出口明显，停车场道路硬化。
	进出口明显，停车场道路硬化。

	停车管理采用信息化系统并预留数据接口；具有停车诱导系统。

附件5
停车收费公示牌制作说明

1、停车场名称：填停车楼场备案证上名称。
2、类型：填旅游景点室内（外）、小区室内（外）、其他停车场所室内（外）和临时占道停车场。
3、等级：填特级或普通级。
4、公示牌颜色：政府定价公示牌采用黄底黑字，政府指导价采用蓝底白字，市场调节价采用绿底白字。

  - 1 -

    重庆市永川区发展和改革委员会发布

image1.png